Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.12.2022 № 2037
г.Чудово

О внесении изменений в муниципальную программу Чудовского
муниципального района «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности на территории Чудовского
муниципального района на 2021-2025 годы»

Администрация  Чудовского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  Чудовского  муниципального
района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
на  территории  Чудовского  муниципального  района  на  2021-2025  годы»,
утвержденную  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
района от 23.03.2021 № 301, (далее – программа), следующие изменения:

1.1. в Паспорте программы:
заменить в разделе «Соисполнители» муниципальной программы слова

«Администрация  Чудовского  муниципального  района  в  лице  отдела
информатизации  управления  делами»  словами  «управление  делами
Администрации Чудовского муниципального района»;

дополнить  раздел  «Задачи  муниципальной  программы»  абзацами
следующего содержания:

«совершенствование законодательства и правоприменительной практики
в сфере противодействия экстремизму;

консолидация  усилий  субъектов  противодействия  экстремизму,
институтов  гражданского  общества  и  заинтересованных  организаций,
проведение  с  населением  Новгородской  области  воспитательной,
пропагандистской  работы,  направленной  на  формирование  патриотизма,
культуры  межнационального  (межэтнического)  и  межконфессионального
общения, миграции, гражданской ответственности;

реализация  мер,  направленных  на  информационное  противодействие
распространению  экстремистской  идеологии,  а  также  организация  в  СМИ,
информационно-телекоммуникационных  сетях,  включая  информационно-
телекоммуникационную  сеть  «Интернет»,  информационного  сопровождения
деятельности  субъектов  противодействия  экстремизму,  реализация

ре-4
№ 2028-п

эффективных  мер,  направленных  на  информационное  противодействие
распространению экстремистской идеологии;

разработка  и  осуществление  комплекса  мер  по  повышению
эффективности  профилактики,  выявления  и  пресечения  преступлений,
административных правонарушений экстремистской направленности;»;

дополнить  Перечень  целевых  показателей  муниципальной  программы
Чудовского  муниципального  района  пунктами  1.9,  1.10  и  1.11 следующего
содержания:

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Базовое
значение
целевого

показателя
(2020 год)

Значение целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1.9 Количество
размещенных в
средствах массовой
информации
материалов
антитеррористического
содержания, ед.

- - 2 4 4 4

1.10 Динамика изменений
количества
зарегистрированных
преступлений
экстремистской
направленности, ед.

- - 0 0 0 0

1.11 Динамика изменений
количества
зарегистрированных
административных
правонарушений
экстремистской
направленности, ед.

- - 0 0 0 0

1.2.  дополнить  Мероприятия  муниципальной  программы  Чудовского
муниципального  района  «Обеспечение  общественного  порядка  и
противодействие  преступности  на  территории  Чудовского  муниципального
района на 2021-2025 годы» строками согласно приложению.

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

2

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального района
от 30.12.2022 № 2037

Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории

Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Соисполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

муниципаль-
ной

программы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 5: Совершенствование законодательства и правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму

5.1 Проведение
мероприятий по
включению в
учебные планы,
учебно-методические
материалы учебных
предметов,
направленных на
воспитание
традиционных
российских духовно-
нравственных
ценностей,

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021 - 2025
годы

1.7 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

культуры
межнационального
(межэтнического) и
межконфессиональ-
ного общения,
формирование у
детей и молодежи на
всех этапах
образовательного
процесса
общероссийской
гражданской
идентичности,
патриотизма,
гражданской
ответственности,
чувства гордости за
историю России

Задача 6: Реализация мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии, а
также организация в СМИ, информационно-телекоммуникационных сетях, включая информационно-телекоммуникационную
сеть «Интернет», информационного сопровождения деятельности субъектов противодействия экстремизму, реализация
эффективных мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии

6.1 Реализация во
взаимодействии со
СМИ мер в целях
повышения
эффективности
пропаганды
духовного,
физического и
нравственного
воспитания
молодежи,
расширения практики
вещания социально

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации

2021-2025
годы

1.7 - - - - - -

2

значимых программ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

по дискредитации
идеологии насилия и
профилактике
проявлений
экстремизма,
формирования
установок доверия
институтам
государственной
власти

Чудовского
муниципального
района;

отдел МВД
России по
Чудовскому
району (по
согласованию)

6.2 Всестороннее
освещение мер,
принимаемых в сфере
реализации
государственной
миграционной
политики Российской
Федерации на
муниципальном
уровне,
информирование
населения района о
текущей
миграционной
ситуации, ее влиянии
на различные аспекты
жизни района, а
также
противодействие
распространению в
информационном
пространстве

заместитель
Главы
администрации
Чудовского
муниципального
района, коорди-
нирующий
вопросы
миграционной
политики

2021-2025
годы

1.7 - - - - - -

3

вызывающих в
обществе ненависть и
вражду ложных
сведений о
миграционных
процессах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6.3 Проведение
мероприятий с
использованием
возможностей СМИ,
а также ресурсов
информационно-
телекомму-
никационной сети
«Интернет» в целях
сохранения
межнационального
(межэтнического) и
межконфессиональ-
ного согласия
традиционных
российских духовно-
нравственных
ценностей и
приобщения к ним
молодежи

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
годы

1.7 - - - - - -

6.4 Подготовка и
размещение в СМИ и
в информационно-
телекомму-
никационных сетях,
включая
информационно-
телекомму-
никационную сеть
«Интернет»,

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

2021-2025
годы

1.9 - 1.10

4

социальной рекламы,
направленной на
патриотическое
воспитание, в том
числе молодежи

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6.5 Информирование
граждан о
деятельности органов
местного
самоуправления
Чудовского
муниципального
района в сфере
противодействия
экстремизму

главный
специалист по
мобили-
зационной
подготовке
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

Задача 7: Консолидация усилий субъектов противодействия экстремизму, институтов гражданского общества и
заинтересованных организаций, проведение с населением Чудовского муниципального района воспитательной,
пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма, культуры межнационального (межэтнического) и
межконфессионального общения, миграции, гражданской ответственности

7.1 Реализация мер по
повышению
эффективности
взаимодействия
институтов
гражданского
общества по
выявлению,
предотвращению и
урегулированию
конфликтных
ситуаций на
межнациональной и

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025 1.9 - 1.10 - - - - - -

5

межрелигиозной
основе и
профилактике
экстремизма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

7.2 Проведение
мероприятий по
повышению
эффективности
работы, связанной с
координацией
действий органов
местного
самоуправления,
политических партий,
общественных и
религиозных
объединений,
направленных на
недопущение
формирования
неблагоприятной
миграционной
ситуации в районе и
противодействие
экстремизму

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

7.3 Проведение
мероприятий по
вовлечению
этнокультурных и
общественных

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

6

объединений,
религиозных
организаций, их
лидеров в
деятельность по
развитию
межнационального и
межконфессиональ-
ного диалога,

Администрации
Чудовского
муниципального
района;

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

возрождению
семейных ценностей,
противодействию
экстремизму и
гармонизации
межэтнических и
межконфессиональ-
ных отношений

7.4 Проведение
мероприятий по
взаимодействию с
лидерами и
представителями
национальных общин
(диаспор),
религиозных
конфессий,
действующих на
территории района,
по вопросам
обеспечения
межконфессиональ-
ного согласия в целях
недопущения фактов

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

7

национализма и
экстремизма

7.5 Проведение
мероприятий,
препятствующих
возникновению
пространственной
сегрегации,
формированию
этнических анклавов,
социальной
исключенности

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

отдельных групп
граждан, а именно
направленных на
создание условий для
смешанного
расселения и
проживания разных
масс населения,
создание адаптивного
механизма для лиц
некоренных
национальностей,
которые добровольно
переселяются в
Чудовский район

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

7.6 Проведение в
образовательных
организациях занятий
по воспитанию
патриотизма,
культуры мирного

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
года

1.9 - 1.10 - - - - - -

8

поведения,
межнациональной
(межэтнической) и
межконфессиональ-
ной дружбы, по
обучению навыкам
бесконфликтного
общения, а также
умению отстаивать
собственное мнение,
противодействовать
социально опасному
поведению (в том

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

числе вовлечению в
экстремистскую
деятельность) всеми
законными
способами

7.7 Организация
тематических
выставок, викторин,
творческих вечеров,
направленных на
распространение
знаний о народах
России, многообразии
национальных
культур,
распространение
документальных,
художественных и
видеофильмов

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального

2021-2025
годы

1.9 - 1.10

9

антиэкстремистской и
антитеррористическо
й направленности

района

7.8 Проведение
мероприятий по
поддержке проектов,
инициатив, созданию
художественных
произведений,
продукции средств
массовой
информации,
направленных на
формирование
активной
гражданской
позиции, воспитание
уважения к
представителям

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

различных этносов,
укрепление
нравственных
ценностей,
профилактику
экстремистских
проявлений

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района

7.9 Оказание поддержки
некоммерческим
организациям, в том
числе национально-
культурным
автономиям,
этническим
землячествам и
диаспорам,

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

10

религиозным
организациям,
реализующим
проекты в сфере
гармонизации
межнациональных и
межрелигиозных
отношений,
профилактики
экстремистских
проявлений,
обеспечения единства
российской нации,
духовно-
нравственного
воспитания и
формирования в
обществе неприятия
идеологии насилия

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
инвестиций,
предпринима-
тельства и
сельского
хозяйства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
финансов
Администрации
Чудовского
муниципального
района

7.10 Проведение
мероприятий по
формированию в
Чудовском

управление
делами
Администрации
Чудовского

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

11

муниципальном
районе межконфес-
сионального и
внутриконфес-
сионального
взаимодействия в
целях обеспечения
гражданского мира и
согласия

муниципального
района;

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района

7.11 Проведение
мероприятий,
содействующих
активному
распространению
идеи исторического
единства народов
Российской
Федерации

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
культуры,

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального

12

района

7.12 Реализация
комплекса
мероприятий,
направленных на
исполнение
Стратегии
государственной
национальной
политики Российской
Федерации на период
до 2025 года,
утвержденной
Указом Президента
Российской
Федерации от
19 декабря 2012 года
№ 1666

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
культуры,
спорта и
молодежной
политики
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

комитет
образования
Администрации
Чудовского
муниципального
района

2021-2025
годы

1.9 - 1.10 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 8: Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, выявления и пресечения
преступлений, административных правонарушений экстремистской направленности

8.1 Проведение
мероприятий по
противодействию
незаконной
миграции,
профилактике,
предупреждению,
выявлению и

управление
делами
Администрации
Чудовского
муниципального
района;

заместитель

2021-2025
годы

1.9 - 1.11 - - - - - -

13

consultantplus://offline/ref=AA94021BF7174525EDEE5BAB28AE292EB05AF35B91FA6195344EDF6124526D8FDD016EF86566666D14B6F3793743417C5F6E2A18BC2C893Bo0ODM

пресечению
нарушений
миграционного
законодательства

Главы
администрации
Чудовского
муниципального
района, коорди-
нирующий
вопросы
миграционной
политики

___________________________________

14